
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 COPIA
n. 203 del 27-09-2017

 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA
DELLA SCUOLA ELEMENTARE IN VIA DELLE SCALETTE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN
ADEGUAMENTO ALLE PRESCRIZIONI DEL C.O.N.I. PERVENUTE CON IL PARERE DEL 20.12.2016
PROT.N. 3733.

 
L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di Settembre a
partire dalle ore 11:30 nella Sala delle adunanze del Comune suddetto,
convocato con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 MACIUCCHI CLAUDIA SINDACO Presente
2 GALLONI LUCA VICE SINDACO Presente
3 GAZZELLA ELIO ASSESSORE Presente
4 MORICHELLI CHIARA ASSESSORE Assente
5 SIMEONI ALESSIA ASSESSORE Assente

 
Ne risultano presenti  n. 3 e assenti n. 2.

Presiede l'adunanza la DOTT.SSA CLAUDIA MACIUCCHI in qualità di 
SINDACO.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT. WALTER GAUDIO.



PREMESSO:
CHE è stato sottoscritto un protocollo d'intesa tra l'ANCI e l'Istituto di credito sportivo, che prevede
la concessione di contributi in conto interessi sui mutui per impianti sportivi;
CHE con Deliberazione di GC n. 186 del 27/10/2016 è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria della palestra della scuola elementare
comunale in Via delle Scalette ammontante a complessivi € 174.785,72, di cui € 131.486,90 per
lavori e € 43.298,72 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
CHE sul predetto progetto è stato acquisito il parere favorevole del CONI in data 13/12/2016, prot.
n. RM-2016-0028, con le seguenti prescrizioni: ”i nuovi bagni e docce devono garantire
l'accessibilità ai diversamente abili come da vigente normativa CONI”;
CHE pertanto è stato variato il progetto originario con le sudette prescrizioni per un importo
complessivo di € 174.785,72, di cui € 132.000,00 per lavori e € 42.785,72 per somme a
disposizione dell'Amministrazione, di cui al seguente quadro economico:
A) PER LAVORI                                                      € 132.000,00
oneri sicurezza                                                         € 13.200,00
importo soggetto a ribasso d'asta del 0,00%           € 118.800,00
importo ribasso d'asta                                              € 0,00
importo lavori a ragione di contratto                        € 132.000,00
TOTALE A                                                               € 132.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Imprevisti                                                          € 2.893,02
B2) Lavori in economia                                           € 0,00
B3) D.L. e sicurezza in fae di esecuzione               € 18.000,00
B4) spese per contributi previdenziali 4% su B3     € 720,00
B5) IVA AL 22% SU B3 E B4                                  € 4.118,40
B6) Spese art. 31D.Lgs.50/2016 2%                       € 2.640,00
B7) spese generali amministrazione                        € 500,00
B5)spese gara ANAC                                              € 225,00
B4) Assicurazione per resp. di procedimento          € 200,00
B5) IVA AL 10% SU A E B1                                     € 13.489,30
 
TOTALE B                                                               € 42.785,72
C) IMPORTO TOTALE ( A+B ) TOTALE C             € 174.785,72
 
DATO ATTO:
CHE è intenzione di questa Amministrazione utilizzare il progetto innanzi modificato in occasione
del nuovo bando 2017 pubblicato dallo stesso Credito Sportivo, con scadenza 28/10/2017;
CHE la variante al progetto originario si è resa necessaria al fine di adeguare l'originario progetto
alle prescrizioni impartite dal CONI secondo le quali ”i nuovi bagni e docce devono garantire
l'accessibilità ai diversamente abili come da vigente normativa CONI”, mantenendo lo stesso
importo complessivo;
RITENUTO altresì urgente nominare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del
Geom. Sandro Torregiani;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.P.R. 207/2010;
CON voti unanimi 

 
 

D E L I B E R A
 

Di richiamare e fare proprie le premesse in narrativa;
DI APPROVARE il progetto dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE



STRAORDINARIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE COMUNALE IN VIA
DELLE SCALETTE”, ammontante a complessivi € 174.785,72, di cui € 132.000,00 per lavori e €
42.785,72 per somme a disposizione dell'Amministrazione, adeguato alle prescrizioni impartite dal
CONI secondo le quali ”i nuovi bagnie docce devono garantire l'accessibilità ai diversamente abili
come da vigente normativa CONI”, pervenute con parere favorevole condizionato prot. n. 3733 del
20/12/2016;
DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare domanda formale al Credito Sportivo per l'importo di €
174.785,72;
DI dare atto che i lavori di che trattasi sono inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici 2017-
2019;
DI dare atto che ilResponsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sandro Torregiani;
DI INCARICARE il Responsabile del Settore Investimenti Arch. Roberto Mariotti all’adozione di tutti
gli atti che si renderanno necessari ai fini dell’espletamento della procedura de quo.
Di seguito con separata votazione, all'unanimità
 
 

D E L I B E R A
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs. 267/2000. 



SETTORE II - INVESTIMENTI:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 27-09-2017

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
F.TO ARCH. ROBERTO MARIOTTI

SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 27-09-2017

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL SINDACO
F.TO DOTT.SSA CLAUDIA MACIUCCHI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma
1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 

IL MESSO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA DONATELLA DE SANTIS

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva per il decorso del termine di dieci giorni dalla
pubblicazione.
 
 
| X | è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.L.gs
n. 267/2000).
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. WALTER GAUDIO

 


